1

令和５年８月18日

各  位

会 社 名 グランディハウス株式会社

代表者名 代表取締役社長 林  裕朗

 (コード番号：8999 東証プライム市場)

問合せ先 執行役員 管理部長 梅 木 龍 司

 (TEL．028-650-7777)

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び取得終了

並びに主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

 当社は、令和５年８月17日にお知らせいたしました自己株式の取得について、本日下記のとおり

実施いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本日の取得をもちまして、令和５年８月17日付の取締役会決議に基づく自己株式の取得は

終了しましたので、併せてお知らせいたします。

 また、上記自己株式取得の結果、令和５年８月18日付で、当社の主要株主である筆頭株主の異動

が生じることとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．自己株式の取得結果

(１) 自己株式の取得を行った理由

 当社創業者である菊地俊雄氏より、同氏の保有する当社株式の一部について売却の打診が

あり、検討した結果、当該株式売却による当社株式需給への短期的な影響を緩和し既存株主様

への影響を軽減する観点とともに、将来の機動的な資本政策遂行等の観点からも、自己株式を

取得することといたしました。

(２) 取得の内容

① 取得した株式の種類 当社普通株式

② 取得した株式の総数 1,600,000株

③ 株式の取得価額の総額 915,200,000円

④ 取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

による買付け。

（参考）令和５年８月17日開催の取締役会における決議内容

① 取得する株式の種類 当社普通株式

② 取得する株式の総数 1,800,000株（上限）

（自己株式を除く発行済株式総数に対する割合 5.9％）

③ 株式の取得価額の総額 1,029,600,000円（上限）

2

２．主要株主である筆頭株主の異動

(１) 異動が生じた経緯

 上記１．に記載する当社の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得に

関し、当社の主要株主である菊地俊雄氏より、その保有する当社株式を160万株売却した旨の

連絡を受けております。これにより、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じることと

なりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

(２) 異動した株主の概要

① 氏 名  菊地 俊雄

② 住 所  栃木県宇都宮市

③ 会社との関係  創業者

(３) 新たに主要株主である筆頭株主に該当する株主

① 名 称  新日本物産株式会社

② 所 在 地  栃木県宇都宮市馬場通り３－４－１７

③ 代 表 者  代表取締役 菊地 洋子

④ 事 業 内 容  有価証券の運用管理、不動産資産の運用管理

(４) 異動前後における当該株主の議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権に対する割合

① 菊地 俊雄

属性

議決権の数

(所有株式数)

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前
主要株主及び

筆頭株主

46,263個

(4,626,300株)
15.23％ 第１位

異動後 主要株主
30,263個

(3,026,300株)
10.51％ 第２位

② 新日本物産株式会社

属性

議決権の数

(所有株式数)

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前 主要株主
39,969個

(3,996,900株)
13.15％ 第２位

異動後
主要株主及び

筆頭株主

39,969個

(3,996,900株)
13.89％ 第１位

（注）1.異動前の「総株主の議決権数に対する割合」は、令和５年６月30日現在の総株主の

議決権の数303,738個を基準に計算しております。

2.異動後の「総株主の議決権数に対する割合」は、令和５年６月30日現在の総株主の

議決権の数303,738個から、自己株式取得分1,600,000株（議決権 16,000個）を控除

した287,738個を基準に計算しております。

3.大株主順位は令和５年６月30日現在の当社株主名簿に基づき想定した順位を記載して

おります。

３．今後の見通し

 今回の異動が当社の業績に与える影響はありません。

以 上